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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mluvním projevem tanečního pedagoga jako nedílnou

součástí pedagogického povolání. V teoretické části, která je rozdělena na čtyři

kapitoly, se práce věnuje tématu pedagoga a řeči, jaká je funkce řeči, její

srozumitelnost, jaký má význam v pedagogickém povolání, jak pedagog působí na

studenty jako mluvní vzor, dále pak charakteristikou mluvního projevu tanečního

pedagoga a oboru hlasové výchovy. Další dvě kapitoly zahrnují téma verbální a

neverbální komunikace. Poslední teoretickou kapitolou je členění souvislé řeči.

Praktické části diplomové práce je věnována poslední kapitola, kde jsou

interpretovány výsledky výzkumu u studentů různého věku, vzdělání a úrovní.

Výzkum byl veden prostřednictvím internetového dotazníku, který obsahoval

otázky na zkušenosti studenta s mluvním projevem tanečního pedagoga při výuce.

Díky získaným odpovědím je práce obohacena o jedinečné informace, které

přispěly k vytvoření této diplomové práce.
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Abstract

The thesis deals with the speech of a dance teacher as an integral part of the

teaching profession. In the theoretical part, which is divided into four chapters, the

thesis deals with the topic of the teacher and speech, what is the function of

speech, its intelligibility, what is its importance in the teaching profession, how the

teacher acts on students as a speech exemplar, the characteristics of the speech

of the dance pedagogue and the subject of voice education. The next two chapters

cover the topic of verbal and nonverbal communication. The last theoretical

chapter is a speech division. The practical part of the thesis is devoted to the last

chapter, where the results of the research with students of different ages,

educational backgrounds and levels are interpreted. The research was conducted

through a web-based questionnaire which included questions on student's

experiences of dance pedagogue's speech in teaching. The responses obtained

provided unique information that contributed to the development of this thesis.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na téma mluvního projevu jako nedílné součásti

tanečního pedagoga. Práce plynule navazuje na mou bakalářskou práci, ve které

jsem se zabývala hlasem a řečí jako nepostradatelnými nástroji pedagoga. Práce

byla pojata jako teoretická – ve stěžejní části jsem popisovala dechovou, hlasovou

a mluvní techniku. Popisovala jsem typy dýchání, vznik hlasu, jeho vlastnosti a jak

hlas správně rozeznít pomocí praktických cvičení, která napomáhají i řádnému

osvojení všech zmíněných technik. Téma práce s hlasem v pedagogickém povolání

mě nadchlo a vzbudilo ve mně zájem rozpracovat ho dále.

V diplomové práci se tentokrát zaměřuji více na mluvené slovo, verbální i

mimoslovní komunikaci. Řeč má v pedagogické komunikaci nezastupitelné místo a

zásadní význam. Nejčastěji právě mluveným slovem učitel nejen předává

studentům poznatky a informace, ale působí též výchovně a formativně. Cílem

práce je zdůraznit toto téma.

V teoretické části práce se věnuji tématu pedagoga a řeči, jakou řeč zastává funkci

v pedagogické profesi, jak docílit srozumitelnosti projevu, jak pedagog působí na

studenty jako mluvní vzor a jaké jsou charakteristiky jeho mluvního projevu.

Neodmyslitelnou součástí pedagogického působení je i komunikace. Zabývám se

jak pedagogickou komunikací, tak i nonverbální komunikací, která je i s tancem

spjatá. Na závěr popisuji členění souvislé řeči, slovní přízvuk, důraz, frázování, ale

i spisovnou výslovnost a zvukovou stránku řeči. Zároveň tyto všechny teoretické

pojmy doplňuji zkušenostmi z pedagogické praxe. Jelikož studuji obor taneční

pedagogiky klasického tance, opírám se hlavně o poznatky klasického tance, tedy

klasickou techniku a terminologii.

Praktická část diplomové práce zahrnuje kvalitativní výzkum. Oslovila jsem

studenty tanečních oborů různých věkových kategorií, vzdělání a úrovní, kteří

dobrovolně a anonymně vyplnili internetový dotazník, zabývající se tématem

mluvního projevu tanečního pedagoga. Práce je tak obohacena o originální

výzkum, který má za cíl zjistit, jak studenti vnímají mluvní projev tanečního

pedagoga během lekce, zda si uvědomují jeho zvukovou stránku řeči, zda projev

ovlivňuje průběh lekce, jestli vnímají pedagoga jako mluvní vzor a další

předpoklady, které by podle studentů měl taneční pedagog mít.
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1. Pedagog a řeč

Podstata učitelství spočívá v kulturním zprostředkování vědomostí, hodnot a vzorů

chování, zajišťujících kontinuitu společnosti. Na pedagoga se kladou požadavky

spojené s dosažením vyšší úrovně morálních vlastností úzce spojených s výkonem

jeho profese. Pedagogická osobnost se neobejde bez komunikativních dovedností

a hlubokého a vřelého vztahu ke studentům. (Nelešovská, 2005)

Mluvenou podobu jazyka realizujeme prostřednictvím řeči. Řeč je činnost člověka,

která napomáhá dorozumívat se s ostatními lidmi, vyjadřovat a předávat myšlenky

prostřednictvím různých jazyků. Řeč je tedy proces používání jazyka. (Hůrková-

Novotná, Šrámková, 1985)

Vyspělé lidské řeči předcházel dlouhý vývoj. Tradičně se rozdělují tři základní

vývojové složky:

1. složka projevová

je nejnižší složka, tvor vydává hlas, kterým projevuje své pocity, např. hlad,

bolest, radost, strach aj.

2. složka vybavovací

tvor vydává hlasité zvuky, kterými reaguje na jiné tvory

3. složka sdělovací

je nejvyšší vývojovou složkou, jedná se o schopnost vzájemného sdělování a

dorozumívání hlasitou řečí. (Hůrková-Novotná, Šrámková, 1985)

1.1. Funkce řeči

Řeč má pět funkcí:

1. sdělovací – řeč je nástrojem dorozumívání

2. myšlenkovou – řeč slouží k formulování myšlenek

3. estetickou – řeč obohacuje osobnost člověka uměleckým prožitkem

4. expresívní – řečí se vyjadřují emoce

5. apelativní – řeč dokáže vyvolat reakci, např. změnu názoru (Špačková,

2015)

Funkce projevu pedagoga je

- zprostředkovat učivo

- doplnit nebo aktualizovat text učebnice
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- ověřit, zda studenti probíranou látku chápou a zda učivo dokážou použít

(Nelešovská, 2005)

1.2. Srozumitelnost řeči

Hlasitost projevu by se měla přizpůsobit prostoru, počtu studentů, významu a

závažnosti sdělení a v neposlední řadě atmosféře, kterou chce pedagog navodit.

(Šimoník, 2005) Pedagog by se měl na tanečním sále postavit tak, aby ho všichni

studenti dobře slyšeli a mohl s nimi udržovat oční kontakt. Občas se setkáváme se

situací, kdy je pedagog zády ke studentům a hovoří do zrcadla, přes které ale stále

udržuje pozornost studentů. V tomto případě je potřeba, aby byl projev dostatečně

slyšitelný. Při práci s hlasem je tedy výhodné umět zacházet s jeho sílou. Vyplatí

se to i ve chvílích, kdy pedagog potřebuje výklad zdůraznit nebo zvýšit pozornost

studentů. K hlasitosti tedy neodmyslitelně patří dynamika hlasového projevu.

Jedná se o zesilování a zeslabování hlasitosti pokynů pedagoga. Pozornost

studentů udrží nejen zesílení hlasu, ale v některých případech naopak jeho

zeslabení, či dokonce úplné ztišení.

Dalším aspektem je tempo řeči. Rychlost mluvy je třeba přizpůsobit věku studentů

a náročnosti výkladu. (Šimoník, 2005) Pro začátečníky, jak děti, tak dospělé, je

obecně výhodnější mluvit pomaleji, neboť se teprve postupně seznamují se

strukturou taneční hodiny, učí se nové prvky a kombinace. Pomalejší tempo řeči

pedagoga jim pomáhá k lepší srozumitelnosti a vnímavosti výkladu.

K pokročilejším studentům může pedagog promlouvat již rychleji, protože mají vše

zažité.

Změna v tempu řeči v obou případech, tzn. jak zpomalení, tak zrychlení, vede ke

zbystření studentů a k jejich větší pozornosti. Stejně tak intonace pomáhá udržet

pozornost díky výškovým pohybům hlasu. (Šimoník, 2005)

Je nutné dbát ale na to, aby i rychlejší projev byl pro studenty srozumitelný, tím

pádem je důležité správně artikulovat. Základem je vyslovování jednotlivých

hlásek. Dále závisí na dobrém stavu artikulačních orgánů a vědomém dbalém


[…]


nonverbálnost a u klasického tance terminologie. Tím pádem nedochází k jevu, že

by studenti nerozuměli pokynům. Taneční pedagog by měl kombinace zadávat

názorně, tedy přesně exaktně, aby byl trénink pro všechny srozumitelný.

Studenti se na závěr dotazníku mohli rozepsat, jaký je pro ně ideál mluveného

projevu tanečního pedagoga a co naopak považují za nejhorší. Odpovědi tak

sloužily k detailnějšímu zkoumání.
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Závěr

Mluvní projev je v pedagogické profesi nedílnou součástí osobnosti tanečního

pedagoga. Ta se promítá skrze jeho projev, jinak než mluvou nelze poznatky,

vědomosti a dovednosti předat. Je nutné si stále uvědomovat, že taneční pedagog

působí na studenty nejen výchovně, ale také formativně. Jeho vliv může mít dopad

na budoucí život studenta v pozitivním i negativním smyslu. Cílem práce bylo

rozšířit původní bakalářskou práci, která se zabývala hlasem a řečí tanečního

pedagoga. Dalším cílem bylo upozornit na opomíjené téma mluvního projevu

tanečního pedagoga a rozvést ho. Díky praktické části se práce obohatila o další

cenné informace. Za povšimnutí stojí poznatky a postřehy ze stran studentů

různého věku a úrovní tanečního vzdělávání. Tím se pro mě ještě více prohloubila

důležitost mluvního projevu tanečního pedagoga.

Teoretická část byla věnována jednotlivým tematickým celkům, které zahrnovaly

obecný úvod pedagoga a řeči, charakteristiku mluvního projevu tanečního

pedagoga, komunikaci verbální i neverbální a teorii členění souvislé řeči. Pracovala

jsem převážně s literaturou, která je určena pro pedagogy teoretických předmětů.

Odborné poznatky jsem doplnila vlastními znalostmi taneční pedagogiky a

profesními zkušenostmi. Podobně jako u psaní bakalářské práce jsem nedohledala

žádnou odbornou publikaci, která by se věnovala tématu řeči tanečního pedagoga.

Nejvíce přínosná tak byla publikace Kultura mluvního projevu učitele tělesné

výchovy, jelikož se tělesná výchova nejvíce přibližuje tanečnímu oboru. Na

pedagogy tělesné výchovy je kladena fyzická zátěž podobná zátěži tanečního

pedagoga.

Předmět hlasová výchova na taneční katedře HAMU zahrnuje výuku správné práce

s dechem a dechové opory, správnou tvorbu, rozeznění a nasazení hlasu,

rezonanci a správné využití masky a hlasových rejstříků. Bohužel časová dotace

tohoto předmětu je dle mého názoru nedostatečná, neboť než se student naučí

všechny tyto aspekty ovládat, akademický rok je u konce. Bylo by dobré

pokračovat v navazujícím předmětu, kde by se tyto vyučené techniky dále

trénovaly, prohlubovaly a zdokonalovaly.

Přála bych si, aby tato práce byla inspirací pro studenty taneční pedagogiky, jak

přistupovat ke svým budoucím studentům, jak s nimi komunikovat, na co si dávat

ve svém projevu pozor a čeho se zcela vyvarovat. Moje práce by vzhledem

k výsledkům provedeného výzkumu mohla být zajímavá i pro stávající pedagogy.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník pro studenty

Do které věkové kategorie spadáte?

• do 10 let

• 11-15 let

• 16-20 let

• 20+ let

Věnujete se tanci:

• Volnočasově (kroužek, přípravka...)

• Studuji taneční konzervatoř

• Studuji na umělecké vysoké škole

• Profesionálně po studiu

Myslíte si, že mluvní projev tanečního pedagoga je pro studenty důležitý?

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Vnímáte během pokynů tanečního pedagoga jeho mluvní projev?

(hlasitost, tempo řeči...)

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

60

Myslíte si, že mluvní projev tanečního pedagoga ovlivňuje průběh celé

lekce?

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Myslíte si, že by taneční pedagog měl být mluvním vzorem pro studenty?

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Setkali jste se někdy s tanečním pedagogem, který měl vadu řeči?

• Ano

• Ne

Pokud ano, jakou?

Pokud ano, bylo to pro vás rušivé?

• Ano

• Ne

Myslíte si, že vada řeči tanečního pedagoga může vést studenty k

posměškům?

• Ano

• Ne
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Myslíte si, že taneční pedagog s vadou řeči může být pro studenty

autoritou? Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Setkali jste se někdy s pedagogem jiné národnosti, který měl v češtině

jiný přízvuk?

• Ano

• Ne

Pokud ano, bylo to pro vás nepříjemné?

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Vadí vám, když taneční pedagog mluví nespisovně?

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Setkali jste se s tanečním pedagogem, která užíval nevhodná slova?

(sprostá slova, nevhodné oslovení...)

• Ano

• Ne
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Setkali jste se někdy s dehonestujícím hodnocením ze strany tanečního

pedagoga? (vzhled, postava, výkon)

• Ano

• Ne

Pokud ano, bylo to před ostatními studenty?

• Ano

• Ne

Dokážete popsat, co vám nejvíce vadí v mluvním projevu tanečního

pedagoga?

Dokážete popsat ideální mluvní projev tanečního pedagoga?