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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Z názvu práce vyplývá, že si její autorka původně vytkla za cíl věnovat se mluvnímu projevu pedagoga a
prokázat jeho podstatnou funkci při komunikaci ve výukovém procesu. V práci se ovšem věnuje této
tematice v mnohem širším záběru a na téma komunikace tanečního pedagoga při interakci se studenty
(žáky) upírá pozornost v mnohem širším rámci. Osobně to považuji za velmi přínosné, protože mluvní
projev je pouze jednou ze složek, které zprostředkovávají přenos informací a je tedy správné zasadit
jej do celkového kontextu všech komunikačních signálů, které lidé obecně přijímají (pokud vnímají
běžným způsobem). Pokud bylo cílem prokázat vlastním výzkumem (dotazníkovým šetřením) a až
„hýřivě“ užitými citacemi teoretických pasáží (z dostatečně různorodých, převážně původních
českých pramenů), že je důležité, jak pedagog se s svými žáky mluví (tedy jak a také co říká), byl cíl
práce naplněn. Ano, ačkoli toto zjištění bylo již mnohokrát konstatováno a ověřeno, JE to důležité.

 

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma, které autorka zvolila, je velmi aktuální, aniž se mu zatím věnuje pozornost politická, která by mohla
mnohé proměnit k lepšímu. Vzhledem k tomu, jakou měrou poklesla obecná úroveň této „vybavenosti“
široké (převážně mladší) populace, jak se změnilo to, jak lidé mluví česky, jakou mají slovní zásobu (mladí
lidé každým rokem menší než měly předchozí ročníky) je jasné, že to, že z výuky nejen posluchačů
pedagogických oborů zmizela zásadní dlouhodobá zevrubná rétorická praktická! průprava a že většina
komunikace se odehrává „elektronicky“, ovlivnilo podstatně už dvě české generace. Myslím, že vzhledem k
této alarmující celospolečenské situaci - komunikace pouze tanečních pedagogů - nedokáže mnoho změnit –
tento neblahý vývoj (tuto degradaci mluvních a jazykových prostředků, neschopnost normálně fyziologicky
dýchat a zdravě tvořit hlas, která vyplývá především z obecného (ne)držení tělové postury) považuji za
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celospolečenský problém, který naši společnost oslabuje a kulturně degraduje. Téma je to tedy skutečně
aktuální a netýká se zdaleka jen pedagogů tance. Dotazníkové šetření bylo provedeno v dané testovací
skupině odpovídajícím způsobem a bylo i v práci prezentováno relevantně.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Vzhledem k velkému množství citací (?) z jiných prací, které se teoreticky! dané problematice věnují, se dá
práce považovat za sumu vybraných podstatných teoretických informací, shrnutých do jednoho
čtivého dokumentu. Výzkum, který je obsažen ve druhé, (praktické) části práce, vhodně potvrzuje
základní předpoklad, že studenti (žáci) mluvní projev pedagogů - vnímají. Vzhledem k tomu, že
obecné „pravdy“ a všechny teoretické formulace nejsou obvykle v praxi moc platné (technika dechu,
tvorby hlasu, výslovnost hlásek ani logické členění řeči se teoreticky „natrénovat“ nedá - a reakce
pedagoga při nutnosti bezprostředně reagovat v dané situaci je vždy do jisté míry závislá na
osobnostních rysech, systému přesvědčení a do jisté míry i momentální práci s vlastními emocemi), je
práce dobře využitelná především jako vhodný argumentační materiál pro apel na doplnění výuky
budoucích tanečních pedagogů o větší množství praktických! hodin „hlasové výchovy“. I bakalářská
práce autorky, na kterou se autorka v tomto textu odkazuje, je převážně teoretická, jen s absolutním
minimem nástinu praktických postupů několika málo cvičení. Předpokládám tedy, že autorka se
zřejmě během svého studia setkala hojně a převážně s teorií a méně už se skutečně praktickými
postupy.

Logická stavba a členění práce:

 Práce je dobře členěna, má odpovídající logickou stavbu.     

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Úhrnem 46 stran (včetně obrázků a grafů) (počítáno z tištěné verze (elektronickou jsem neměla) bez stran
úvodních, seznamu literatury a jedné přílohy-dotazníku) je formálně vhodně upravených, výsledky
dotazníkového šetření jsou přehledně graficky zpracovány v koláčových grafech a dovysvětleny
detailně (jak v procentech, tak v počtu shodných odpovědí). Citace nejsou zapsány odlišným písmem
(kurzivou), ani nejsou v uvozovkách. Je tedy obtížné rozlišit, která část textu je autorčin původní text
– která shrnutí informací z citovaného zdroje a která část textu je přímou citací zdroje. Zdroje jsou
uvedeny vždy v závorce přímo za textem citace.

    

Práce s informačními zdroji:

Bylo prostudováno jistě mnoho zdrojů. Vzhledem k nejasnému rozlišení (viz výše) není zcela zřejmé, kolik z
textu práce je původním textem autorky. Většina použité literatury je staršího data, což zhruba
odpovídá dostupné české literatuře odpovídající tématu. Cizojazyčné práce na toto téma nebo jejich
překlady nebyly, až na jednu výjimku, užity – tento přístup je, samozřejmě, možný.

   

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň je odpovídající.

   

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Domnívám se, že je velmi chvályhodné, že autorka se touto problematikou (evidentně se zájmem a
dlouhodobě) zabývá. Myslím si, že pokud bude v tomto svém zájmu pokračovat, dostane se i na
skutečně praktické lekce, jejichž prostřednictvím se jí otevře nesmírně zajímavá oblast
psychosomatiky, která se týká vzájemné vazby mezi tělem, myšlením a emocemi. Organické
propojení těchto složek je základem jakéhokoli hlasového projevu. Pro tanečního pedagoga by byl
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takový přístup nejen velice vzrušující, ale i prakticky přínosný. Práce se mi jeví jak vhodný shrnující
teoretický materiál k dané problematice.

     

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Co (podle vašeho názoru) vedlo k celkové degradaci českého mluvního projevu - v současné společnosti - v
posledních třiceti letech? - Proč se musí dýchání a mluvení v současné době „vyučovat“? Jakou roli při
tvorbě hlasu tělo? – Co se (podle vašich profesních poznatků) obecně změnilo na „držení těla“ běžné
populace?

 

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: C

Datum vypracování posudku: 30.5.2023

MgA. Eva Málková (Spoustová)
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